



Prefeitura Municipal de
PETROLÂNDIA - PE

Orçamento Sintético



Solicitante:	Secretaria de Infraestrutura do Município de Petrolândia - PE	BDI Geral:	22,12%	Encargo Social Mensalista:	52,09%	Data:	20/06/2025
Obra:	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSEIOS PÚBLICOS E IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA-PE.	BDI Equipamentos:	13,84%	Encargo Social Horista:	91,23%	Revisão:	0
Bancos:	SINAPI 04/2025 - COMPOSIÇÕES			Tipo Orçamento:		Onerado	

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 11.936,10	2,05 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	R\$ 465,96	R\$ 569,03	R\$ 3.414,18	0,59 %
1.2	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	66,00	R\$ 105,74	R\$ 129,12	R\$ 8.521,92	1,46 %
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 17.691,04	3,04 %
2.1	005	CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	GL	1,00	R\$ 14.486,61	R\$ 17.691,04	R\$ 17.691,04	3,04 %
3			REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO					R\$ 214.321,25	36,80 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	650,00	R\$ 90,78	R\$ 110,86	R\$ 72.059,00	12,37 %
3.2	367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	325,00	R\$ 136,76	R\$ 155,68	R\$ 50.596,00	8,69 %
3.3	001	COMPOSIÇÃO	Regularização manual e compactação com placa vibratória. (Ref. ORSE 11472 - 08/2023)	m²	6500,00	R\$ 8,80	R\$ 10,74	R\$ 69.810,00	11,99 %
3.4	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³/KM	9750,00	R\$ 1,85	R\$ 2,10	R\$ 20.475,00	3,52 %
3.5	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020	M³/KM	1625,00	R\$ 0,75	R\$ 0,85	R\$ 1.381,25	0,24 %
4			EXECUÇÃO DO PASSEIO/ RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					R\$ 338.370,65	58,11 %
4.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	325,00	R\$ 785,32	R\$ 959,03	R\$ 311.684,75	53,52 %
4.2	2	COMPOSIÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, LADRILHO HIDRAULICO, "20 X 20" CM, E= 2 CM, DADOS, COR NATURAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020. (REF. 101094 SINAPI)	M	225,00	R\$ 52,69	R\$ 64,34	R\$ 14.476,50	2,49 %
4.3	003	COMPOSIÇÃO	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA (SEINFRA 028 CEARÁ C3378)	M	255,00	R\$ 15,31	R\$ 18,69	R\$ 4.765,95	0,82 %
4.4	004	COMPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA . (SEINFRA 028 - CEARÁ C2928)	M	255,00	R\$ 23,91	R\$ 29,19	R\$ 7.443,45	1,28 %
VALOR TOTAL								R\$ 582.319,04	